tạo được nét riêng và đóng góp cho sự thành công ấy chính là tinh thần, trách nhiệm

mỗi người dân - những đại sứ xây dựng hình ảnh địa phương.

2- Thống nhất thời gian khởi công xây dựng công trình Thiền viện Trúc

Lâm Tháp Mười

UBND tỉnh khởi công xây dựng công trình Thiền viện Trúc Lâm Tháp Mười,

tại Khu di tích Gò Tháp vào ngày 06/10/2020 (nhằm ngày 20/8/2020 âm lịch). Công

trình Thiền viện Trúc lâm Tháp Mười gồm các hạng mục Thiền viện (bao gồm Khu

Chánh điện, Lầu chuông, Lầu trống, Trường lang, Công trình phụ trợ, Khu thiền thất,

Tượng Quan âm, 03 cổng tam quan) và Bảo tháp Định Quốc đã được tổ chức đặt đá

xây dựng vào ngày 21/01/2018, tại khu vực bảo vệ 2 của Khu di tích Gò Tháp.

hiện có, tạo quần thể kiến trúc phong phú, đa dạng thu hút khách tham quan, du lịch,

học tập; phát huy tối đa tiềm năng về văn hoá, tinh thần của Khu di tích Gò Tháp,

đồng thời góp phần phát triển du lịch bền vững.

3- Lễ giỗ lần thứ 164 ngày Đức phật thầy Tây An Đoàn Minh Huyên

Sáng ngày 28/09/2020 (nhằm ngày 12 tháng 8 năm Canh Tý), tại khu Di tích

Đình Tòng Sơn – Đền thờ Đức Phật thầy Tây An, xã Mỹ An Hưng A, huyện Lấp Vò,

đã diễn ra Lễ giỗ lần thứ 164 ngày Đức phật thầy Tây An Đoàn Minh Huyên viên tịch.

Phật thầy Đoàn Minh Huyên (1807 - 1856), người thôn Tòng Sơn, nay là xã

Mỹ An Hưng A, huyện Lấp Vò. Ông là người có công rất lớn trong việc chữa bệnh

cho nhiều người ở làng Tòng Sơn cùng các vùng lân cận thoát khỏi nạn đại dịch năm

1849. Từ việc cứu người chữa bệnh ông còn dìu dắt nhiều người hướng thiện theo

giáo lý tu hiền của đạo phật, là người sáng lập đạo Bửu Sơn Kỳ Hương. Ngoài ra,

ông Đoàn Minh Huyên còn là người có công vận động nhân dân khai hoang lập ấp

nơi đây.

Đức phật thầy Tây An Đoàn Minh Huyên viên tịch ngày 12/08 âm lịch năm

Bính Thìn (1856) tại chùa Tây An, để tưởng nhớ đến công lao của ông nhân dân đã

lập đền thờ ông ở bên cạnh Đình Tòng Sơn. Vào ngày 12 tháng 8 âm lịch hằng năm,

chính quyền địa phương đều tổ chức lễ giỗ Đức Phật Thầy, nhiều người dân trong và

ngoài huyện đã đến dâng hương cúng viếng.

SỰ KIỆN VĂN HÓA, NGHỆ THUẬT